
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  87Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará.

Parauapebas, 19 de Setembro de 2017.
 MIDIANE ALVES RUFINO

Pregoeira
Protocolo: 229072

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO  DE CONTINUIDADE
PREGÃO PRESENCIAL 9/2017-5SEMPROR

Comunicamos a V. Sas. que a continuidade dos trabalhos  relativos 
ao processo licitatório  na modalidade Pregão Presencial de no 
9/2017-5SEMPROR, que tem como objeto o Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de mudas e sementes frutíferas 
para atendimento do Projeto de Fruticultura da Secretaria 
Municipal de Produção Rural do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, será no dia 27 de Setembro  de 2017, às 10:00 
horas, na Sala de Reuniões da Coordenadoria de Licitações e 
Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N, 
no município de Parauapebas, Estado do Pará.

Parauapebas, 19 de Setembro de 2017.
MIDIANE ALVES RUFINO

Pregoeira
Protocolo: 229068

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170337

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-02SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: LUCIMARI ROCHA DOS SANTOS PAPELARIA 
EIRELI-EPP
OBJETO: Aquisição de mobílias e equipamentos a serem 
utilizados na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, município 
de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 14.118,40 (quatorze mil, cento e dezoito reais 
e quarenta centavos)
VIGÊNCIA: 15 de Setembro de 2017  a 30 de Março de 2018
DATA DA ASSINATURA: 15 de Setembro de 2017

Protocolo: 229084

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160107

DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-002SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMMU
CONTRATADA: TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE IMPRESSÃO MONOCROMATICA E COLORIDA, 
ENCARDENAÇÕES, PLOTAGENS E DIGITAÇÕES COM 
DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE DE GRENCIAMENTO, 
CONTABILIZAÇÃO E CONTROLE, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
PREVENTIVA E CORRETIVA CONTINUADA, BEM COMO 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E INSUMOS, INCLUINDO PAPEL A4/
A3, NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 579.495,00 (quinhentos e 
setenta e nove mil, quatrocentos e noventa e cinco reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 11 de Fevereiro de 2016 a 11 
de Fevereiro de 2017.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 579.600,00(quinhentos 
e setenta e nove mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterada
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R$ 105.000,00(cento e cinco mil 
reais).
DATA DO ADITIVO: 23/06/2017

Protocolo: 229089

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBA

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 9/2017-011SEMSA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que a sessão de recebimento e início 
da abertura dos envelopes proposta e documentação referentes 
ao processo licitatório na modalidade Pregão Presencial  de no 
9/2017-011SEMSA, que tem como objeto Contratação de seguro 
contra sinistro de 03(três) ambulâncias do SAMU (Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência), com cobertura de casco, vidro, 
danos materiais a terceiro e danos corporais a terceiros a ser 

fi rmado com a Secretaria Municipal de Saúde, do Munícipio 
de Parauapebas, Estado do Pará, será  dia 04  de Outubro  de 
2017, às 10:00 horas, na Sala de Reuniões da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra 
Especial, S/N., no município de Parauapebas, Estado do Pará. 
Tendo em vista a alteração do objeto, item 94 e 10.4 e seus 
subitens.
Obs: Este aditivo encontra-se na íntegra no site www.
parauapebas.pa.gov.br
PARAUAPEBAS - PA,  19  de Setembro  de 2017.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO
 Pregoeiro

Protocolo: 229381

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170342
ORIUNDA DA CONCORRÊNCIA nº 3/2017-001SEMOB

Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços versa sobre  
a contratação de serviços de engenharia para a execução de 
bueiros celulares de concreto, do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura conforme CONCORRÊNCIA 
nº 3/2017-001SEMOB.
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras da Concorrência Nº 3/2017-001SEMOB, conforme 
abaixo:
Empresa: MUNDIAL ENGENHARIA  LTDA-EPP;  C.N.P.J.  
nº  21.733.470/0001-34,  estabelecida  à R 34 S/N Q.609 
LOTE.12, NOVA CARAJAS, Parauapebas PA, (94) 99190-9270, 
representada neste ato pelo Sr. PAULO AFONSO DE CARVALHO, 
C.P.F. nº 285.905.701-34.
 ITEM 00001 00002 00003 00004 00005 00006 00007 00008 
00009 00010 00011 00012 00013 00014
VALOR TOTAL R$ 4.716.660,70
OBS : Este extrato de Ata de Registro de Preços encontra-se na 
íntegra no site www.parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas/PA, 18 de Setembro de 2017.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente em Exercício

Protocolo: 229082

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170344

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-012SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: R F DE SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA EIRELI - EPP
OBJETO: Aquisição de material permanente e utensílios de cozinha 
e copa, fi nanciando pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação (FNDE) através do PAR - Exercício 2014 (Plano de 
Ações Articuladas), sobre o numero nº 234000055787201440, 
no termo de compromisso nº 201401102, para atender as 
Creches do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 265.808,00 (duzentos e sessenta e cinco mil, 
oitocentos e oito reais)
VIGÊNCIA: 19 de Setembro de 2017 a 18 de Setembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 19 de Setembro de 2017

Protocolo: 229077

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publica o PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-00034 abertura 
03/10/2017, às 09hs, local sede do Poder Executivo, localizada 
na Rua Olavo Bilac s/nº, Centro. Objeto: contratação de empresa 
ou autônomo para prestação de serviços de transporte de alunos 
das redes Municipal e Estadual de ensino do Município de Placas, 
de acordo com as ROTAS DOS ITENS constantes do Anexo I, e 
demais características constantes do PROJETO BÁSICO do Anexo 
II deste Edital.

Protocolo: 229393

PARTICULARES
.

Mineração Vila Porto Rico - MVPR, CNPJ - 02547415/0001-
05, torna público que requereu processo 897|2017 (Garimpo de 
Limão) da SEMMA, referente processo DNPM 850654/2009, LO 
para pesquisa com empreendimento no município de Itaituba-
Pará, em 08/09/2017.

Protocolo: 229421

EMPRESARIAL
.

VALE S.A.
A Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS/PA, a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos 
n° 2954/2017, válida até 10/09/2022, para captação de água 
superfi cial em dois pontos em corpos hídricos distintos, com a 
fi nalidade de uso para umectação de vias, localizada no município 
de Ourilândia do Norte/PA.

Protocolo: 229425

A Fazenda Cedro, localizada na Rod. PA 463, km 3, Região do Rio 
Preto - Santana do Araguaia - PA, por meio de seu representante 
legal, Clóvis Augusto Molke, vem por meio desta, tornar público 
que, obteve junto à SEMMA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Santana do Araguaia - PA, a Licença de Atividade Rural-LAR nº 
001/2017 - processo nº 038/2017.

Protocolo: 229429
WSP PROGRESSO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA RUA DA PAZ Nº 75 BAIRRO JARDIM PLANALTO, CNPJ 
21.997.527/000-02 COMUNICA QUE NO DIA 04 DE AGOSTO DE 
2017 RECEBEU A LICENCA DE INSTALAÇAO Nº 070/2017, E A 
LICENÇA DE OPERAÇAO Nº 071/2017 AMBAS DA SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE DE NOVO PROGRESSO -PA.

Protocolo: 229433

FÊNIX AUTOMÓVEIS LTDA ME, CNPJ: 09.430.929/0001-25 
torna público que recebeu da SEMMA (Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Marabá) a sua Licença de Operação (LO n° 334/2017) 
para a atividade de Garagem de veículos pesados-Processo: 
3137/2014, localizado na Rua Ceará Quadra15 Lote 19 Bairro São 
João - Marabá (PA).

Protocolo: 229437

AGROPECUÁRIA MARTINS LTDA ME, CNPJ: 63.827.059/0001-
78 torna público que recebeu da SEMMA (Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Marabá) a sua Licença do Prefeito (Processo: 
2225/2012) para a atividade de extração de cascalho localizada na 
Gleba Itacaiúnas Fazenda São João Vila Itainópolis - Marabá (PA) 
em área de 49,33 hectares.

Protocolo: 229441

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20170026  ,ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-
00012CMP ,CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS CONTRATADA(O).....: MASTER MATERIAIS 
DE CONTRUÇÃO E SERVIÇOS-EPP, OBJETO: Contratação de 
serviços de limpeza, conservação e higienização das áreas 
internas e externas (com fornecimento de equipamentos), 
em regime de empreitada por preço global nas instalações e 
dependências do prédio da Câmara Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará.VALOR TOTAL: R$ 436.583,34 (quatrocentos e 
trinta e seis mil, quinhentos e oitenta e três reais e trinta e 
quatro centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017 
Atividade 0101.010312004.2.003 Manutenção do Prédio Sede 
do Poder Legislativo, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.78, no valor de R$ 436.583,34
VIGÊNCIA..19 de Setembro de 2017 a 19 de Março de 2018
DATA DA ASSINATURA.........: 19 de Setembro de 2017

Protocolo: 229044

VALE S.A.
A Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público que requereu 
junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS/PA, a renovação da Licença de Operação nº 7589/2013, 
referente a Barragem Igarapé de Captação, localizada no município 
de Ourilândia do Norte, sob o processo nº 27235/2017

Protocolo: 229424
A S AGROFLORESTAL LTDA - EPP

Empresa inscrita no CNPJ sob nº 11.472.536/0004-79, torna 
público que requereu da SEMMA - Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente do Município de Juruti-PA, a LICENÇA DE OPERAÇÃO, 


